
 

 

 
 
 

 RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 2713/2020  
6 de noviembre de 2020  

 
  
 
*Expediente SIGA 3051/2020/GEN. 

Asunto: Corrección errores listado provisional de ayudas concedidas y denegadas de la convocatoria de Ayudas 

Escolares Col·le Xec 2020, convocadas por el Ayuntamiento de Riba-roja de Túria. 

 
Visto el expediente de referencia que consta de los siguientes ANTECEDENTES DE HECHO: 
 

I) Mediante Providencia de alcaldía de fecha 14/07/2020 se solicitó al Servicio de 
Educación y Cultura la elaboración de la propuesta de Bases reguladoras de Ayudas para 
escolares 2020 siguiendo un calendario de actuaciones que permita alcanzar el máximo 
número posible de escolares, estimando el periodo de formalización de matrículas para 
todos los niveles. 

II) Informe del Órgano Gestor de fecha 07/09/2020 en el que se concluye que el 
contenido de las bases reguladoras de de Ayudas para escolares 2020, cumplen con lo 
dispuesto en el artículo 17.3 de la Ley General de Subvenciones, y la convocatoria reúne el 
contenido mínimo del artículo 23 de la citada Ley ajustándose así a la legalidad vigente. 

III) Informe de fiscalización previa limitada nº 757/2020 emitido con fecha 07/09/2020 
por la intervención municipal indicando la conformidad. 

IV) Resolución de la Alcaldía Nº 2088/2020 de 7 de septiembre de 2020, aprobando las 
bases reguladoras Ayudas Escolares Col·le Xec 2020. 

V) Acta de la comisión evaluadora de fecha 4 de noviembre de 2020 con la propuesta del 
listado provisional de ayudas concedidas y denegadas.  

VI) Resolución de la Alcaldía Nº 2687/2020 de 4 de noviembre de 2020 aprobando los 
listados provisionales de ayudas concedidas y denegadas. 

 VII) Acta de corrección de errores de la comisión evaluadora de fecha 6 de noviembre de 
2020 con la propuesta del listado provisional de ayudas concedidas y denegadas. 

 
Le son de aplicación los siguientes FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

Id
en

tif
ic

ad
or

 tc
7Z

 w
P

N
Q

 tN
S

o 
6V

C
Q

 0
oA

s 
2/

xl
 G

eg
=

U
R

L 
C

om
pr

ob
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

 e
n:

 h
ttp

://
of

ic
in

av
irt

ua
l.r

ib
ar

ro
ja

.e
s/

P
or

ta
lC

iu
da

da
ni

a



 

 

 
PRIMERO.-Normativa de aplicación 

 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local. 
 RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el cual se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales. 
 RD 781/86, de 18 de abril, por el cual se aprueba el Texto Refundido de Régimen Local. 
 Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación. 
 Ley 38/2003, General de Subvenciones. 
 Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por el cual se aprueba el Reglamento de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público. 

 

SEGUNDO.- De acuerdo con la delegación de competencias realizada por la Alcaldía en la 
Junta de Gobierno Local mediante Resolución 2846/2019, de 10 de octubre, corresponde al 
citado órgano la solicitud de subvenciones. 

De acuerdo con el artículo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público:  

1. Los órga os superiores podrá  avocar para sí el co oci iento de uno o varios 

asuntos cuya resolución corresponda ordinariamente o por delegación a sus órganos 

administrativos dependientes, cuando circunstancias de índole técnica, económica, 

social, jurídica o territorial lo hagan conveniente.  

En los supuestos de delegación de competencias en órganos no dependientes 

jerárquicamente, el conocimiento de un asunto podrá ser avocado únicamente por el 

órgano delegante.  

2. En todo caso, la avocación se realizará mediante acuerdo motivado que deberá ser 

notificado a los interesados en el procedimiento, si los hubiere, con anterioridad o 

simultáneamente a la resolución final que se dicte. 

Contra el acuerdo de avocación no cabrá recurso, aunque podrá impugnarse en el que, 

en su caso, se interponga contra la resolución del procedi ie to.  

 

Considerando que mediante Resolución de la Alcaldía Nº 2687/2020, de 4 de noviembre de 
2020, fueron aprobados los listados provisionales de ayudas concedidas y denegadas 
habiéndose detectado la omisión por error en los citados listados de solicitantes que habían 
presentado la documentación en tiempo y forma. 
 
Estimando el  Acta de corrección de errores de la comisión evaluadora de fecha 6 de 
noviembre de 2020 con la propuesta del listado provisional de ayudas concedidas y 
denegadas. 

Id
en

tif
ic

ad
or

 tc
7Z

 w
P

N
Q

 tN
S

o 
6V

C
Q

 0
oA

s 
2/

xl
 G

eg
=

U
R

L 
C

om
pr

ob
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

 e
n:

 h
ttp

://
of

ic
in

av
irt

ua
l.r

ib
ar

ro
ja

.e
s/

P
or

ta
lC

iu
da

da
ni

a



 

 

 
Resultando que ya ha sido aprobado un listado provisional por avocación de competencias y 
que la convocatoria de ayudas afecta a miles de escolares del municipio, se estima necesario 
avocar la competencia delegada en la Junta de Gobierno Local (JGL) para aprobar ahora la 
corrección del listado provisional  de las ayudas escolares 2020, propuesto por la comisión 
evaluadora en el acta de corrección de errores citada. 
 
En base a lo que antecede, esta Alcaldía RESUELVE: 

 

 PRIMERO.- Avocar la competencia en esta Alcaldía para aprobar el listado provisional  
adicional de ayudas concedidas y denegadas,  propuesto por el órgano evaluador, mediante acta 
de corrección de errores de fecha  6 de noviembre de 2020, de la convocatoria Ayudas escolares 
del Ayuntamiento de Riba-roja de Túria para sufragar gastos relacionados con la actividad 
escolar formal y no formal durante el curso 2020/2021 Col·le Xec que se adjunta al presente 
acuerdo. 

 SEGUNDO.- Aprobar el listado provisional  adicional de ayudas concedidas y denegadas,  
propuesto por el órgano evaluador, mediante acta de corrección de errores de fecha  6 de 
noviembre de 2020, de la convocatoria Ayudas escolares del Ayuntamiento de Riba-roja de Túria 
para sufragar gastos relacionados con la actividad escolar formal y no formal durante el curso 
2020/2021 Col·le Xec que se adjunta al presente acuerdo. 

 TERCERO.- De conformidad con las bases, establecer un plazo de 4 días, cumplidos a 
partir del día siguiente de la publicación de los listados provisionales, para que los interesados o 
interesadas puedan subsanar los defectos observados y/o presentar las reclamaciones 
oportunas en el registro de entrada del Ayuntamiento (telemáticamente o solicitando cita 
previa llamando al 962 770 062) indicando con claridad el motivo de la reclamación, la ayuda a 
la que hace referencia y adjuntando la documentación adecuada. 

CUARTO: En caso de no presentarse ninguna reclamación, considerar como definitiva la 
lista provisional de beneficiarios/as, previa fiscalización del expediente por la Intervención 
Municipal. 

QUINTO: Requerir al área gestora que, una vez finalizado el plazo de presentación de 
reclamaciones o  subsanación, añada a los solicitantes incluidos en anexo I de la presente acta 
de corrección de errores en la propuesta de aprobación definitiva de las solicitudes admitidas. 

SEXTO: Requerir al área gestora la publicación del presente acuerdo en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento y en la página Web municipal a los efectos oportunos. 

SÉPTIMO: Dar cuenta de la presente Resolución a la Junta de Gobierno Local en la 
primera sesión ordinaria que celebre. 

Id
en

tif
ic

ad
or

 tc
7Z

 w
P

N
Q

 tN
S

o 
6V

C
Q

 0
oA

s 
2/

xl
 G

eg
=

U
R

L 
C

om
pr

ob
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

 e
n:

 h
ttp

://
of

ic
in

av
irt

ua
l.r

ib
ar

ro
ja

.e
s/

P
or

ta
lC

iu
da

da
ni

a



 

 

Anexo I 
1. Corrección de errores. Listado provisional de solicitudes de Col.le Xec, admitidas y 
denegadas, que deberán ser incorporadas al listado aprobado el 4 de noviembre de 2020. 
 

Denegada Motivo 1: Supera la renta 

Denegada Motivo 2: No aporta documentación acreditativa ayuda tipo B 

Denegada Motivo 3: No aporta documentación, datos renta o no se firman los anexos 

Denegada Motivo 4: Requisito Edad 

Denegada Motivo 5: No está empadronado 

Denegada Motivo 6: Solicitud duplicada 

 
Solicitante Beneficiario/a Ayuda Tipo A Ayuda Tipo B Ayuda Final 

526****9M ARNAU PAL**********ALIA Concedida   50 

526****9M ARNAU PAL**********RCOS Concedida   50 

485****7Z BABAJANYA**********ARTA Concedida   50 

485****7Z BABAJANYA**********OFIA Concedida   50 

485****2C BEZA MART**********RIEL Concedida   50 

485****0Y BOTELLA M**********AIME Concedida Concedida 80 

485****0Y BOTELLA M**********ENTE Concedida Concedida 80 

243****1T BRU MUÑOZ**********ENTE Concedida   50 

243****1T BRUZ MUÑO**********VIER Concedida   50 

243****1T CABALLERO**********NDRO Concedida   50 

527****8Y CERRILLO **********IZAN Concedida   50 

527****6W CHUMILLAS**********ARTA Concedida Concedida 80 

483****8S COB MARIN**********FIRA Denegada Motivo 1    

483****8S COB MARIN**********NDRO Denegada Motivo 1    

527****2G CORTELL J**********NDRA Concedida   50 

483****1H DE LA CRU**********RRAN Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

483****1H DE LA CRU**********ULIA Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

850****9A ESPIAS BE**********MAEL Concedida Denegada Motivo 1 50 

243****3N ESTEVE LO**********RENA Concedida Concedida 80 

225****0Q ESTEVEZ O**********HUGO Concedida  Concedida 80 

225****0Q ESTEVEZ O**********RCOS Concedida Concedida 80 

485****8M FACUNDO G**********ERTO Denegada Motivo 1    

334****7W FERNANDEZ**********MENA Concedida Concedida 80 

485****3B FERRANDIS**********NUEL Concedida   50 

485****3B FERRANDIS**********RUTH Concedida   50 

483****8N FITA SORI**********UARD Concedida Concedida 80 

526****6A FORTUÑO R**********ARIA Concedida   50 

526****6A FORTUÑO R**********RIAN Concedida Concedida 80 

334****2K FULLANA G********** PAU Denegada Motivo 5   50 

448****1P LUJAN ROD**********AVID Concedida Concedida 80 

448****1P LUJAN ROD**********RENE Concedida Concedida 80 

200****5P MARCHANTE**********RIAN Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

483****1Z MARTIN CH**********ARIA Concedida   50 

Id
en

tif
ic

ad
or

 tc
7Z

 w
P

N
Q

 tN
S

o 
6V

C
Q

 0
oA

s 
2/

xl
 G

eg
=

U
R

L 
C

om
pr

ob
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

 e
n:

 h
ttp

://
of

ic
in

av
irt

ua
l.r

ib
ar

ro
ja

.e
s/

P
or

ta
lC

iu
da

da
ni

a



 

 

Solicitante Beneficiario/a Ayuda Tipo A Ayuda Tipo B Ayuda Final 

483****1Z MARTIN CH**********PHAN Concedida   50 

291****9C MATAIX GO**********RMEN Concedida   50 

291****9C MATAIX GO**********UCAS Concedida   50 

442****6D MEDINA RU**********TRIZ Concedida Concedida 80 

334****4C MORENO AR**********ALIA Denegada Motivo 1    

334****4C MORENO AR**********TANA Denegada Motivo 1    

791****5Q NAVARRETE**********ANEL Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

448****2B NAVARRETE**********AULA Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

448****2B NAVARRETE**********CTOR Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

448****2B NAVARRETE**********RAUL Denegada Motivo 1 Denegada Motivo 1  

526****4H ORTEGA FO**********ICIA Concedida   50 

485****6Y ORTS YUBE**********RCOS Concedida   50 

485****6Y ORTS YUBE**********RGIO Concedida   50 

735****4S PEDROS SA**********ABLO Concedida   50 

485****4R PELAEZ SA**********TANA Concedida   50 

448****8F PEREZ DOM**********HUGO Concedida Concedida 80 

448****8F PEREZ DOM**********LARA Concedida Concedida 80 

484****9S ROBLES MO**********ABLO Concedida Concedida 80 

484****9S ROBLES MO**********MARC Concedida Concedida 80 

496****9N RUS MARTI**********ENZO Concedida Concedida 80 

496****9N RUS MARTI**********UDIA Denegada Motivo 4    

526****0L SALVADOR **********GUEL Concedida   50 

526****0L SALVADOR **********RTIN Concedida   50 

216****4Q SANTONJA **********DREA Concedida Concedida 80 

216****4Q SANTONJA **********ORGE Concedida Concedida 80 

485****3T SEVERI JI**********LLEM Concedida Concedida 80 

485****9F SUMBA LEO**********DIEL Concedida Concedida 80 

527****6N ZOMEÑO AS**********AROA Concedida   50 

 

Denegada Motivo 1: Supera la renta 

Denegada Motivo 2: No aporta documentación acreditativa ayuda tipo B 

Denegada Motivo 3: No aporta documentación, datos renta o no se firman los anexos 

Denegada Motivo 4: Requisito Edad 

Denegada Motivo 5: No está empadronado 

Denegada Motivo 6: Solicitud duplicada 

 
*Riba-roja de Túria, a  la fecha de la firma digital 
 
 
          Ante mí  

Id
en

tif
ic

ad
or

 tc
7Z

 w
P

N
Q

 tN
S

o 
6V

C
Q

 0
oA

s 
2/

xl
 G

eg
=

U
R

L 
C

om
pr

ob
ar

 a
ut

en
tic

id
ad

 e
n:

 h
ttp

://
of

ic
in

av
irt

ua
l.r

ib
ar

ro
ja

.e
s/

P
or

ta
lC

iu
da

da
ni

a

Firmado por: ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA

Fecha firma: 06/11/2020 14:21:24 CET

Firmado por: SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA DE TURIA

Fecha firma: 06/11/2020 14:21:35 CET


